证券代码：002386        证券简称：天原股份          公告编号：2023-087

宜宾天原集团股份有限公司

关于子公司天程锂电增资扩股并引入战略投资者的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

宜宾天原集团股份有限公司（简称“天原股份”或“公司”）于

2023 年 12 月 4日召开第九届董事会第二次会议，以 11 票同意，0票

反对，0 票弃权审议通过了《关于子公司天程锂电增资扩股并引入战

略投资者的议案》，公司全资子公司宜宾天程锂电新材有限公司（简

称“天程锂电”）拟以增资扩股方式引入宜宾罗投资产管理有限公司

（简称“罗投资产”）作为战略投资者，罗投资产以其合法拥有的相

关实物、土地使用权等资产经评估作价 8,082.28 万元，新增认缴天

程锂电出资额 8,082.28 万元；天原股份以货币资金出资 21,917.72

万元，新增认缴天程锂电出资额 21,917.72 万元。本次增资完成后，

天程锂电注册资本由 10,000.00 万元增加到 40,000.00 万元,公司将

持有天程锂电 79.7943%股权，罗投资产持有天程锂电 20.2057%股权。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公

司规范运作指引》及《公司章程》等有关规定，本项目无需经过股东

大会审议。本次交易事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、标的基本情况

1、公司名称：宜宾天程锂电新材有限公司

2、注册资本：10,000 万元人民币

3、法定代表人：颜华

4、成立时间：2023 年 5 月 22 日

5、主营业务：电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专

用材料销售；新材料技术研发等。

三、拟引入战略投资者的基本情况

罗投资产成立于 2020 年 5 月，注册资本 10,000 万元，是宜宾罗

龙工业集中区投资集团有限责任公司的全资子公司。宜宾罗龙工业集

中区投资集团有限责任公司是由宜宾南溪国有资产经营集团有限责

任公司和宜宾发展控股集团有限公司共同出资设立的南溪区属一级

国有企业，资产规模 64.5 亿元。公司业务涵盖城市基础设施和公共

设施投资建设、土地整理、金融投资、产业培育、园区开发、城市运

维、工业地产等多个领域。

由于公司年产 10 万吨磷酸铁锂项目用地周围的项目规划发生变

化，原拟用于项目建设的土地不满足公司锂电池材料项目对磁性异物

指标的要求。经公司与南溪区政府多方协商和论证，罗投资产拥有符

合项目建设生产的土地等资产。为加快项目的建设，因此拟由罗投资

产以该土地使用权等资产评估后作价增资。

四、增资方案

由天原股份和罗投资产共同对天程锂电增资。

1、增资基准日：2023 年 10 月 31 日。

2、增资价格及时间：天程锂电自注册成立之日起，未实际开展

项目建设及生产经营等活动，各方一致同意增资价格确定为 1 元/注

册资本。于 2024 年 6 月 30 日前完成各自认缴出资的实缴。

3、增资方式及金额：罗投资产公司以其合法拥有的相关实物、

土地使用权等资产经评估作价 8,082.28 万元，新增认缴天程锂电出资

额 8,082.28 万元；天原股份以货币资金出资 21,917.72 万元，新增认

缴天程锂电出资额 21,917.72 万元。

4、本次增资完成后，天程锂电的股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 宜宾天原集团股份有限公司 31,917.72  79.7943

2 宜宾罗投资产管理有限公司 8,082.28 20.2057

 合计 40,000.00 100

5、公司治理

本次增资后，天程锂电董事会由 5 名董事组成，其中：天原股份

向天程锂电推荐董事 3 名、罗投资产向天程锂电推荐董事 1 名、职工

董事 1 名。董事的具体权利按照公司章程和《公司法》的规定执行。

6、债权债务

本次增资项目过渡期及后期产生的债权债务，由天程锂电承担。

7、利润分配和亏损承担

本次增资完成前天程锂电无未分配利润。增资完成后，天程锂电

以其全部资产对公司的债务承担责任。天原股份、罗投资产以其出资

额为限对天程锂电承担责任，按各自所持股权比例分享利润和分担风

险。

8、增资资金投入项目

本次增资金额，主要用于天程锂电投资建设 5 万吨新能源正极材

料项目。

五、增资的必要性

近年来，宜宾市委、市政府大力推动“产业发展双轮驱动”战略，

抓住全球新能源锂电产业快速发展契机，着力打造千亿锂电产业集群

及全球最大的锂电池生产基地。随着宜宾市新能源及智能汽车产业的

快速崛起，宜宾锂电产业将迎来巨大发展机遇，正极材料项目的建设

将与宜宾市现有战略新兴产业结合衔接有力。公司持续推进“一体两

翼”发展战略，以氯碱化工为基础，在现有氯碱产业循环的基础上进

行产业链的拓展和价值延伸，进入锂电材料产业、钛化工和建筑新材

料行业。而天程锂电作为公司新能源产业布局的重要载体之一，投资

建设新能源正极材料是积极响应中央、省市及公司战略的体现，对公

司整体战略发展具有必要性及重要意义。天程锂电开展增资扩股并引

入战略投资者，可快速推进新能源正极材料项目建设，加快产能落地，

抢占产品市场。

六、风险分析及防范

1、市场风险

目前，企业生产的产品的定价没有受到国家计划的限制，是完全

市场化的行为。激烈的市场竞争会影响到企业产品的销售，从而影响

到企业的销售收入和盈利水平。

对策措施：选用先进的工艺路线和生产技术，以高质量、相对低

成本抢占市场；项目运营期间，通过节能降耗、提高劳动生产率等手

段，加大成本管理的力度，加大高新技术产品开发力度，提高产品的

科技含量，优化产品结构，增强产品的适用性和特殊性，以高附加值

提高产品的盈利能力，避免产品的价格风险。

2、技术风险

新能源正极材料的生产技术路线多样化，各种技术及对应的材料

有自身的优势和劣势，存在选择的风险。

应对措施：公司站在集团公司整体产业结构和资源优势基础上，

结合市场需求，经过大量的市场调研及技术论证，选用合适的生产路

线，降低风险；同时，公司将不断强化与国内外知名科研院校的技术

合作，强化人才培养及人员培训，提高管理人员和生产技术人员的水

平，建设一支高素质、高水平的人才队伍。以此降低技术风险。

七、备查文件

公司第九届董事会第二次会议决议。

特此公告。

宜宾天原集团股份有限公司

董事会

                          二〇二三年十二月五日